

2011 年 6 月 20 日 株式会社ベネッセホールディングス 代表取締役社長 福島保

~第54回ヴェネチア・ビエンナーレ国際美術展参加アーティストを対象に~ 第9回ベネッセ賞はアドリアン・ヴィジャール・ロハス氏に決定 作品「The Murderer of Your Heritage」

株式会社ベネッセホールディングスは、2 年ごとに開かれる国際的な美術の祭典であるヴェネチア・ビエンナーレにおいて、1995 年より、次代を担うアーティストの支援を目的に「ベネッセ賞」を授与しています。

この度、第 54 回ヴェネチア ビエンナーレにおいて「第 9 回ベネッセ賞」を、アルセナーレ会場にて巨大なセメント彫刻のインスタレーション「The Murderer of Your Heritage」を展開したアドリアン・ヴィジャール・ロハス(Adrian Villar Rojas)氏に授与することを決定し、6月3日(イタリア現地時間)に授与式を行いましたのでお知らせいたします。

2011 年 6 月 3 日に行った第 9 回ベネッセ賞審査会(審査員:エルヴェ・シャンデス、キャロリン・クリストフ=バカルギエフ、ル・ジェ、北川フラム各氏)では、審査員が満場一致で、アドリアン・ヴィジャール・ロハス氏を受賞者に決定しました。受賞者のロハス氏には、賞金 100 万円、ベネッセアートサイト直島への招待、ベネッセアートサイト直島における作品制作の機会が授与されます。

同日午後6時より、ホテル・ルナ・バリオーニにおいて開催した授賞式とレセプションには、約180名のゲストにご参加いただきました。30歳のロハス氏は、ベネッセホールディングス副社長・福原賢一から賞状を授与され、ご家族や2か月にわたり制作を共にした20人のスタッフと共に、受賞の喜びを分かち合いました。



左から、北川フラム氏、アドリアン・ヴィジャール・ロハス氏、ベネッセホールディングス副社長・福原賢一、 キャロリン・クリストフ=バルギエフ氏、ル・ジェ氏



アドリアン・ヴィジャール・ロハス氏の作品 「The Murderer of Your Heritage」





授賞式の様子

レセプションの様子

アドリアン・ヴィジャール・ロハス / Adrian Villar Rojas



1980 年、アルゼンチン共和国ロザリオに生まれる。 ロザリオ大学で美術を学ぶ。サーペンタイン・ギャラリー (ロンドン)、CCA ワット・インスティテュート現代美術館 (サンフランシスコ)、ガレリア・クリマンズット (メキシコ)、ベルリン美術アカデミー、ガレリア・ルス・ベンザカール (ブエノスアイレス)、サンパウロ近代技術館、第 10 回クエンカ・ビエンナーレ (エクアドル)、第2回ビエンナーレ・デル・ファン・デル・ムンド (ウシュアイア、アルゼンチン)、第2回サン・ジュアン・ポリグラフィカ・トレンナーレ (プエルトリコ)等、世界各地で展示される。2011 年には、第12回イスタンブール・ビエンナーレにも指名されている。

ベネッセ賞審査員

エルヴェ・シャンデス氏 (カルティエ現代美術財団総合ディレクター) キャロリン・クリストフ=バカルギエフ氏 (ドクメンタ 13、アーティスティック・ディレクター) ル・ジェ氏 (ロングマーチ・ファンデーション、チーフキュレーター) 北川フラム氏 (瀬戸内国際芸術祭総合ディレクター)

審査員コメント

私たちは、アドリアン・ヴィジャール・ロハス氏の、想像力豊かで、"物質的"、唯物論的なセメント彫刻のインスタレーションについて、変幻するファンタジーと変容・転換可能な力を、古代的でありながらかつ非常に現代的なイメージをもった物質的なフォルムへと表現している点を評価しました。また、ロハス氏は"多元世界"や"並行宇宙(パラレル・ユニヴァース)"といった最新の概念にインスピレーションを得ています。そして作品は、素材は重いのに、軽やかに見えます。このような反直観的な体験をもたらす彼の作品は、量子物理学や現実と夢の本質をめぐる哲学において進化する現代の思想に、非常に近いものとなっているといえます。

ベネッセ賞について

ヴェネチア・ビエンナーレは、1895年より開催されている国際的な美術の祭典です。美術、建築、音楽、映画、演劇などのジャンルから構成され、美術展では参加国がそれぞれ自国のパビリオンで展覧会を開催することから、美術界のオリンピックとも言われています。

人々の「よく生きる」ことの実現を、すべての事業を通じて支援するという企業理念を持つベネッセは、 既成概念にとらわれない実験・開拓精神に富んだ傑出したアーティストの芸術活動を評価、支援する目的で、1995年第46回ヴェネチア・ビエンナーレ以降「ベネッセ賞」を授与してまいりました。ベネッセは20年以上にわたり、「ベネッセアートサイト直島」でのアート活動をはじめとする、現代アートを 通じた地域創造など先駆的な活動に取組んでおり、本賞の提供もその活動の一環です。

お問合せ先

財団法人 直島福武美術館財団 担当:占部隆子、川浦美乃

電話: 087-892-2550 Fax:087-892-4466 E-mail: press@fukutake-artmuseum.jp

ベネッセ賞事務局 (アートフロントギャラリー内)

担当:前田礼

電話: 03-3476-4868 Fax: 03-3476-4874 Email: rei@artfront.co.jp

株式会社ベネッセホールディングス 広報部 担当:坂本香織

電話: 042-356-0657 Fax: 042-356-0722